lrg-

6L

ESTADO DE SERGIPE
Prefeitura Municipal de Itabaiana

CONTRATO no 080/2021

CONTRÁTO DE FONNECIMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRÁM DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABAANA E, DO OATRO, E A
EMPRESA METRICA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA, NOS TERMOS ADIANTE
DELINEÁDOS,

A PREFEITURA MUIUCIPAL DE ITABAIANA, situada à Praça Fausto Cardoso, 12, nesta Cidade de

Itabaiana, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ sob no 13.L04.74010001-10 doravante denominada

CONTRATANITE, neste ato representada pelo Sr. Prefeito, A_dailton Resende Sousa e a Empresa

METRICA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com sede à Rua Marechal

Deodoro, no 2342, Bairro Vila Monteiro, CEP 13418-565, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ sob o no

0L.227.68910001-54, neste ato representada pelo Sócio administrador o Sr. Daniel Alexandre Janini,

portador do CPF 136,724.688.19, doravante denominada CONTRATADA, têm justo e acordado entre si o

iresente Contato de Fomecimento, ecordo GoÍn es disposições regulamentares contidas na Lei no. 8.666, de

Zt atirrot o de 1993, e suas alterações, mediante cláusulas e condições seguintes:

O presente Contrato tem Por objeto a aquisição de 01 (um) software composto de: CAD proprio (não

precisa de Auto CAD), GEOINCRA, Loteamentos, REURB,

RASTER e CA& Suporte ilimitado via chat, WhatsApp, e-mail e

online e Atualizações periódicas para atender as necessidades

Infraestrutura e dos Serviços Públicos deste município.

Volumetria, Topografia Convencional,

telefone, Vídeo aulas e tutoriais, Cursos

da Secretaria das Obras, Urbanismo,

v

O fornecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execução indireta, em

regime de empreitada Por Preço global, de acordo com necessidades da CONTRATANTE, visando à

perfeita consecução do objeto e na forma da Cláusula Quinta deste Contrato.

da Lei no 8.666/93).

@ado no valor total de R$ 1.490100 (um mil quatrocentos e noventa reais).

§1ã - O pagamento será efetuado após liquidação da despesq por meio de crédito em conta corrente

indicada pjo t.itunte vencedor, no pr*o de até 15 (quinze) dias, mediante a apresentação de Nota

Fiscal/Faàra, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto.

§2o - ru.u íarer jus ao pagamento, ã Contratada deverá àpresentar, juntamente com o documento de

iobrança, prova aã regutariúde para com a Fazenda Municipal, Certidão Negativa de Débitos Estaduais,

FGTS,'Certidão coniínta Negaiiva de Débitos Relativos aos Tributos Federais e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas atualizadas.

§3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de

õUrigaçao nnancéira, em virhrde de penalidade ou inadimplência contratual'

51" - úao haverá, sob hipótese alguma, pagamento m1sçipado'

§S" - O, preços serão fixos e iriea3ustâveis, durante a duração do contrato. Caso o Contrato venha a ser

prorrogado, o valor poderá vir a sei reajustado, mediante acordo entre as partes, com base na variação do

INPC, e desde que compatível com o ptéço de mercado, na forma do art' 65, §8" da Lei n'' 8'666/93'

Praça Fausto Cardoso, I 2 - ItabeiandsÊ - 343 1.97 I 2 - 13,104,7 40/000 l' I 0

4p

@,

ESTADO DE SERGIPE
Prefeitura Municipal de Itabaiana

§6" - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atlualização do valor mencionado no caput desta
Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7" - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decoram da execução
deste Contato, inclusive custos som pessoal, êncargios sociais, ttabalhictês c pireüdonoiárior,
adminisüação, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer nat:'treza.

O prazo de vigência do contrato sení pelo período de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura e

vinculado ao período de licença do Software.

v

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da Prefeitura Municipal de

Itabaiana conforme classifi cação orçamentiária detalhada abaixo:

,/ 02.07 - Secretaria das Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos Serviços Públicos
/ 15 122 OOO3 2.032 Manutenção da Secretaria das Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos Serviços

Públicos
/ 3390.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
,/ 3390.40.16 - Aquisição de Software
/ Fonte 1.001 - Recursos Ordinários

XIII. da Lei no 8.666/93).
A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

o Suporte via hora por chat, WhatsApp, telefone ou e-mail de forma imediata e de forma ilimitada'

o Treinamento: vídeo aulas e tutoriais de TODAS as ferramentas do sistema.

o Cursos online e gratuitos, disponíveis 24hpor dia no site Portal de Cursos Méftica (metica.com.br).

o Atualização/EVOLUÇÃO onde Novas ferramentas são desenvolvidas e disponibilizadas de forma

gratuita.
o Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente pactuadas.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

o Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

o Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações

decorrentes do presente Contrato, consoante estúelece a Lei no 8.666193;

o Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços,

diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CIÁUSuLA SÉtnuA - »,tS pnNu,r»l»Bs r iuur,lAs (Lrt. s5. inciso Vtr., da Lei no 8.666/93)

@ecuçãodoContrato,pe1ainexecuçãototalouparcialdoobjetopactuado,
conforme o .u-ro, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas no art. 87 daLei

n' 8.666193. garantida a prévia defesa:

I - advertência;
II - multa de0,5Yo (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de l0o/o (dez por cento) sobre o

valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;

Itr - multa de l}o/o(dez por cento) sobre o ,alo. totul deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial

do mesmo;
IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de conüatar com a Administração do

Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

praça Fausto Cardoso, 12 -ItabaianatsE - 3431-9712 - 13.104.740/0001-10

4t

v

@,

ESTADO DE SERGIPE
Prefeitura Municipal de Itabaiana

V'declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

cLÁusuLA oItAvA - D.q, RESCISÃO (art. 55. inciso VItr. da Lei n" 8.666/93).

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para

rescisão do Contato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei no 8.666193.

§1' - O presente Contato podená ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juízo do

Contratante, sem que caiba à Conüatada qualquer ação ou interpelação judicial.

§2o - No caso de iescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão à Contratada,

por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.

§3' - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o Contratante

em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2" do artigo 79 daLein" 8.666/93 e alterações.

inciso IX. da Lei no 8.666/93).
N, htpót.se d. rescisão administrativa do presente Contato, a Contratada reconhece, de logo, o direito da

Conhatante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n' 8.666/93.

O presente Contrato fundamenta'se:
I - nos terrnos da Dispensa que, simultaneamente:

o Constam do Processo Adminishativo que o originou;
o Não contrariem o interesse público;

II - nas demais determinações da Lei 8.666/93;

III - nos preceitos do Direito Público;
IV - suplêtivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

parágiafo único - Os cásos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste

Contrãto, serão acordados ente as partes, lawando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipúados no artigo 65 da Lei n"

8.666193, desde que devidamente comprovados.

sl" - A Contrabãa fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acÉscimos e supressões

[r. r. fueremnecessários, ité o limite legal previsto no art. 65, §1o da Lei f 8.666193, calculado sobre o

valor inicial atualizado do contrato.l

§2" - Neúum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as

iupressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2o, II da lei no

8.666193.

Na forma do que disPõe o artigo 67 da Lei no. 8.666/93 frcafir designado servidor nomeado em Portaria

especifica apenso a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente

\<.J

Contrato.

§f; - À fir.alizaçáo compete, enffe outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato

com as normas especificaàas, se os procedimentos são adequados para garanty a qualidade desejada'

ót;- À ação da Íiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades conÚatuais'

praça Fausto cardoso, 12 - ltabaianalsE - 343 I -97 12 - 13.104.740/000 I -l 0

lrf

ESTADO DE SERGIPE
Prefeitura Municipal de Itabaiana

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO F.ORO
As partes contatantes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, como único competente

para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa

por qualquer oufro.

E, por estarem assim, justas e Contatadas, as partes assinam este instrumento, na presença de

02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Itabaiana/SE,05 de julho de202l.

tQà

v Prefeito

DANIEL ALEXANDRE ,, Assinado de forma digital por DANIEL ALEXANDRE

rANrNr:l 367246881s '*t'Iilã:1Í,13!1'rr*31 -03'oo'

Daniel Alexandre Janini
Méhica Tecnologia Importação e Exportação Ltda

Contratada

I-

II-

)

Praça Fausto Cardoso, 12 - ItabaianalsE - 343 l -97 12 - 13.104.740/000 I - I 0